
สขุสบายหลงัเกษยีณ



แหลง่เงนิไดห้ลงัเกษยีณ

เงนิลงทนุสว่นตวั เชน่ หุน้, กองทนุรวม, RMF ฯลฯ

ประกนัสงัคม

กองทนุส ำรองเลีย้งชพี / กบข

ประกนับ ำนำญ / ประกนัสะสมทรัพย์
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ประกนัสงัคม

บ านาญ = อาย ุ55 ปีบรบิรูณ์ ตอ้งจำ่ยสมทบมำแลว้ ไมน่อ้ยกวา่ 180 
เดอืน หรอื 15 ปี และความเป็นผูป้ระกนัตนส ิน้สดุลง มสีทิธิไ์ดรั้บเงนิบ ำนำญ
ชรำภำพเป็นรำยเดอืนในอตัรำ รอ้ยละ 20 ของคำ่จำ้งเฉลีย่ 60 เดอืนสดุทำ้ย (ฐำน
เงนิเดอืนไมเ่กนิ 15,000) กรณีสมทบมำกกวำ่ 180 เดอืน ไดรั้บเพิม่อกี 1.5% ตอ่
ระยะเวลำกำรจำ่ยเงนิสมทบทกุ 12 เดอืน

ระยะเวลาทีส่ง่
เงนิสมทบ(ปี)

บ านาญทีไ่ดร้บั

รอ้ยละของคา้จา้งเดอืน
สดุทา้ย (%)

จ านวนเงนิ (บาท/เดอืน)

15 20.0 3,000
20 27.5 4,125
25 35.0 5,250
30 42.5 6,375
35 50.0 7,500

Source : http://www.sso.go.th3



เกษยีนสขุสบาย ไดก้ ีปี่
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ใชจ้นหมด หรอื
เหลอืเป็นมรดกตอ่ใหล้กูหลาน

5



จ านวนเงนิส าหรบัใชห้ลงัเกษยีณ

คา่ใชจ้า่ยตอ่
เดอืนหลงั
เกษยีณ

20 ปี
เหลอืเป็น
มรดก

25 ปี
เหลอืเป็น
มรดก

10,000 - 3,600,000 4,637,470 - 5,000,000 9,109,545 

20,000 - 7,100,000 9,041,327 - 10,000,000 18,219,091 

30,000 - 10,700,000 13,678,798 - 15,000,000 27,328,636 

40,000 - 14,300,000 18,316,268 - 20,000,000 36,438,182 

50,000 - 17,900,000 22,953,738 - 25,000,000 45,547,727 

น าเงนิเกษยีณลงทนุตอ่ ผลตอบแทน ~ 4.25% 
ตอ่ปี (ตราสารหนี ้90% : หุน้ 10%) และน าเงนิ
ออกมาใชจ้า่ยทกุเดอืนเหมอืนเดมิ
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ผลตอบแทนเฉล่ียทบต้น
หุน้เลก็ (Small Cap. Stock) 12.1%
หุน้ใหญ่ (Large Cap. Stock) 10.0%
พนัธบตัร (Treasury Bond) 5.5%
ตัว๋เงนิคลงั (Treasury Bill) 3.4%
เงนิเฟ้อ (Inflation) 2.9%

High Risk, High E(Return)

S-Stock

L-Stock

T-Bond

T-Bill
Inflation

33,212

6,035

134

21
13

Source : Ibbotson, Morning Star

ศกัยภาพระยะยาวของสนิทรพัยล์งทนุ (1926 – 2016)
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ปี Cash
Short-term

Bond
Bond SET

1999 6.00% 6.88% 7.75% 38.36%

2000 4.08% 7.77% 14.29% -43.23%

2001 3.50% 4.33% 8.33% 23.80%

2002 2.75% 4.41% 10.18% 20.89%

2003 2.00% 2.57% -2.49% 126.15%

2004 1.00% 0.58% 2.87% -10.63%

2005 1.00% 0.42% -0.23% 11.22%

2006 2.88% 5.30% 5.48% -0.28%

2007 4.46% 6.11% 7.63% 31.21%

2008 2.33% 7.84% 18.78% -45.09%

2009 1.75% 1.78% -4.18% 71.40%

2010 0.68% 1.78% 5.76% 47.05%

2011 1.63% 2.96% 5.61% 3.46%

2012 3.00% 4.02% 3.30% 40.43%

2013 2.48% 3.42% 2.14% -3.79%

2014 2.25% 3.97% 9.36% 19.09%

2015 1.72% 3.14% 5.09% -11.23%

2016 1.37% 1.36% 1.61% 23.90%

2017 1.37% 2.18% 5.45% 17.31%

คา่เฉลีย่ทบตน้ 2.43% 3.71% 5.49% 13.05%

สงูสดุ 6.00% 7.84% 18.78% 126.15%

ต ำ่สดุ 0.68% 0.42% -4.18% -43.63%

S.D. 1.35% 2.25% 5.46% 37.54%

ผลตอบแทนของสนิทรพัยไ์ทย

หมายเหตุ

Cash = อตัรำดอกเบีย้เงนิฝำก
ประจ ำ 1 ปี เฉลีย่
Short-term Bond = ThaiBMA
Gov.Bond Index 1-3Y Maturity
Bond = ThaiBMA Gov.Bond
Index
Stock = SET (รวมปันผล)

ผลตอบแทนของสนิทรพัยใ์นอดตี มไิดเ้ป็นสิง่ยนืยนัถงึผลตอบแทนในอนาคต
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ปี
Short-term

Bond
SET 90:10 80:20 70:30

1999 6.88% 38.36% 10.03% 13.18% 16.32%

2000 7.77% -43.23% 2.67% -2.43% -7.53%

2001 4.33% 23.80% 6.28% 8.22% 10.17%

2002 4.41% 20.89% 6.06% 7.71% 9.35%

2003 2.57% 126.15% 14.93% 27.29% 39.64%

2004 0.58% -10.63% -0.54% -1.66% -2.78%

2005 0.42% 11.22% 1.50% 2.58% 3.66%

2006 5.30% -0.28% 4.74% 4.18% 3.63%

2007 6.11% 31.21% 8.62% 11.13% 13.64%

2008 7.84% -45.09% 2.55% -2.75% -8.04%

2009 1.78% 71.40% 8.74% 15.70% 22.67%

2010 1.78% 47.05% 6.31% 10.83% 15.36%

2011 2.96% 3.46% 3.01% 3.06% 3.11%

2012 4.02% 40.43% 7.66% 11.30% 14.94%

2013 3.42% -3.79% 2.70% 1.98% 1.26%

2014 3.97% 19.09% 5.48% 6.99% 8.51%

2015 3.14% -11.23% 1.70% 0.27% -1.17%

2016 1.36% 23.90% 3.61% 5.87% 8.12%

2017 2.18% 17.31% 3.69% 5.21% 6.72%

คา่เฉลีย่ทบตน้ 3.71% 13.05% 5.19% 6.55% 7.78%

สงูสดุ 7.84% 126.15% 14.93% 27.29% 39.64%

ต ำ่สดุ 0.42% -43.63% -0.54% -2.75% -8.04%

S.D. 2.25% 37.54% 3.65% 7.28% 11.14%

จ าลองผลตอบแทนการจดัพอรต์ลงทนุ

9



จ าลองผลตอบแทนการจดัพอรต์ลงทนุ

ตราสารหนี้ : หุน้

ปี
Short-term

Bond
SET 90:10 80:20 70:30

2010 1.78% 47.05% 6.31% 10.83% 15.36%

2011 2.96% 3.46% 3.01% 3.06% 3.11%

2012 4.02% 40.43% 7.66% 11.30% 14.94%

2013 3.42% -3.79% 2.70% 1.98% 1.26%

2014 3.97% 19.09% 5.48% 6.99% 8.51%

2015 3.14% -11.23% 1.70% 0.27% -1.17%

2016 1.36% 23.90% 3.61% 5.87% 8.12%

2017 2.18% 17.31% 3.69% 5.21% 6.72%

คา่เฉลีย่ทบตน้ 2.85% 15.46% 4.25% 5.62% 6.96%

สงูสดุ 4.02% 47.05% 7.66% 11.30% 15.36%

ต ำ่สดุ 1.36% -11.23% 1.70% 0.27% -1.17%

S.D. 0.99% 20.41% 2.02% 3.96% 5.99%
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ทางเลอืกการลงทนุ

หุน้,ตรำสรำหนี,้อนุพันธ์

กองทนุหุน้, กองทนุตรำสรำหนี,้ 
กองทนุทำงเลอืก
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กองทนุรวมคอือะไร

นักลงทนุ

ผูจั้ดกำรกองทนุ

ตรำสำรหนี,้ หุน้,
อสงัหำฯ อืน่ๆ

ระดมเงนิ

น ำเงนิไป
ลงทนุ

ผลก ำไรงอกเงย

สง่ตอ่

ส านกังานคณะกรรมการ
ก ากบัหลกัทรพัยแ์ละ

ตลาดหลกัทรพัย ์(ก.ล.ต.)
ก ำกบัดแูลให ้บลจ. ด ำเนนิธรุกจิ

ดว้ยควำมถกูตอ้ง

สมาคมบรษิทัจดัการ
กองทนุ (AIMC)

ก ำหนดจรรยำบรรณและมำตรฐำน
ในกำรปฏบิตังิำนใหก้บั บลจ.

ผูด้แูลผลประโยชน์
ดแูลรักษำทรัพยส์นิ ช ำระรำคำซือ้
ขำยสนิทรัพย ์และดแูลให ้บลจ.
บรหิำรจัดกำรกองทนุตำมนโยบำย

กำรลงทนุในหนังสอืชีช้วน

บรษิทัหลกัทรพัยจ์ดัการ
กองทนุรวมจ ากดั 

(บ.ล.จ.)
จัดตัง้กองทนุรวมเพือ่เสนอขำย
หน่วยลงทนุใหก้บัผุล้งทนุ

เงนิปนัผล (Dividend)
สว่นตา่งราคา (Capital Gain)
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ก าไร/ขาดทนุ กองทนุรวม

มลูคา่หน่วยลงทุน
www.mfcfund.com
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ระดบัความเสีย่งกองทนุรวม

กองทนุรวม
ตลำดเงนิที่
ลงทนุเฉพำะ
ในประเทศ

กองทนุรวมตลำดเงนิ
ทีล่งทนุในตำ่งประเทศ
บำงสว่น

กองทนุรวม
พันธบัตร
รัฐบำล

กองทนุรวม
ตรำสำรหนี้

กองทนุรวม
แบบผสม

กองทนุรวมหุน้

กองทนุรวม
หมวดอตุสำหกรรม

กองทนุรวม
ทีล่งทนุใน
ทรัพยส์นิทำงเลอืก

1

2

3

4 5

6

7

8

ขึน้อยูก่บั
กำรผสม
สดัสว่น

เสีย่งต ่า เสีย่งสงู
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Outlook



2018 OutLook

“ในชว่งครึง่หลงัของปี 2018 พืน้ฐำนเศรษฐกจิทั่วโลกยงัอยูใ่น
เกณฑด์ ี แตต่ลำดอำจมคีวำมผันเนือ่งมำจำกหลำยปัจจัย  สงครำม
กำรคำ้สหรัฐ  กำรขึน้ดอกเบีย้ของธนำคำรกลำงสหรัฐ  กำรด ำเนนิ
นโยบำยทำงกำรเงนิของหลำยประเทศ”
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Period
US

(% YoY)
Euro

(% YoY)
Japan

(% qoq,saar)
China

(% YoY)
Asia ex JP
(% YoY)

EMEA
(% YoY)

Latin
(% YoY)

2017(A) 2.3 2.4 1.7 6.9 6.2 3.5 1.9

2018(F)
2.8
(2.8)

2.3
(2.4)

1.1
(1.3)

6.5
(6.5)

5.9
(5.9)

3.1
(3.0)

2.5
(2.4)

2019(F)
2.5 
(2.4)

1.9
(2.0)

1.0
(1.0)

6.3
(6.2)

5.9
(5.8)

2.9
(2.9)

2.9
(2.6)

2020(F)
1.9
(2.1)

1.7
(1.7)

0.4
(0.5)

6.2
(6.0)

5.8
(5.8)

2.9 3.0

Source : Bloomberg consensus as of 18 June 2018

Note : 1. () Bloomberg consensus as of 26 March 2018

ผลส ารวจเศรษฐกจิโลกโดย Bloomberg
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“สงครามการคา้อาจยดืเยือ้
หากเจรจาตกลงกนัไมได”้ 
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นโยบายการคา้

Purposed for internal used only

US has the biggest trade imbalance versus China (USD bn)
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นโยบายการคา้

Purposed for internal used only

จนีเป็นคูค่า้ทีส่ าคญัเป็นอนัดบัตน้ๆ ของสหรฐัฯ

Source : Credit Suisse Research
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มาตรการดา้นภาษนี าเขา้ระหวา่ง
สหรฐัฯ กบั จนี

Purposed for internal used only

ใหม่ เดมิ

รอบแรก      818

เครือ่งบนิ,ยานยนต,์ชิน้สว่น

อเิล็กทรอนกิส,์ แบตเตอรี่

 และ หุน่ยนต์

3.4 หมืน่ลา้นเหรยีญ 25% 0.1-1.3% มผีล 6 ก.ค. 2561

รอบสอง      284
อปุกรณ์ไฟฟ้า

สนิคา้เทคโนโลยอีืน่ๆ
1.6 หมืน่ลา้นเหรยีญ 25% 0.1-2.5% รอผลประชาพจิารณ์ ก.ค. 2561

รอบสาม ก าลงัพจิารณา ก าลงัพจิารณา 2 แสนลา้นเหรยีญ 10% 0.1-2.5% ก าลงัพจิารณา

รอบแรก      545

ถ่ัวเหลอืง, ขา้วโพด, ขา้ว

สาล,ี เนือ้หม,ู เนือ้ววั, 

สตัวปี์ก และยานยนต์

3.4 หมืน่ลา้นเหรยีญ 25% 1-20% มผีล 6 ก.ค. 2561

รอบสอง      114

ถา่นหนิ, น ้ามันดบิ, น ้ามัน

เบนซนิ, อปุกรณ์ทาง

การแพทย์

1.6 หมืน่ลา้นเหรยีญ 25% 1-20% รอดทูา่ทสีหรัฐฯ

หมายเหตุ

รวม 2.5 แสนลา้นเหรยีญ

จนีฯ

รวม 5 หมืน่ลา้นเหรยีญ

อตัราภาษี

สหรฐัฯ

ประเทศ จ านวนสนิคา้ รายชือ่สนิคา้ มลูคา่
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SET outlook
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คาดการณ์ SET Index สิน้ปี 2561

 เศรษฐกจิไทยขยำยตวัดจีำกภำคตำ่งประเทศทีข่ยำยตวัตอ่เนือ่ง ประกอบกับอปุ
สงคใ์นประเทศทีม่ทีศิทำงสดใสมำกขึน้ โดยมกีำรปรับเพิม่คำดกำรณ์ GDP ปี 
2018 เป็น 4.4% จำกเดมิ +4.1% 

กำรสง่ออกน ำเขำ้ และ กำรบรโิภคภำคเอกชน
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คาดการณ์ SET Index สิน้ปี 2561

 นโยบำยของรัฐบำลในกำรกระตุน้เศรษฐกจิของประเทศ

30
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Source: TISCO ESU

นโยบายทางภาครฐัจะเป็นแรงกระตุน้ในการ
ขบัเคลือ่นของเศรษฐกจิไทย

เอกสารส าหรบัใชภ้ายในเทา่น ัน้ (Internal Use Only)

25



กลยทุธก์ารลงทนุ

 ชว่งสัน้คำดวำ่ SET Index จะเคลือ่นไหวในในกรอบ 1,650 – 1,720 จดุ

 เนน้กำรลงทนุในหุน้ขนำดใหญ ่ทีม่คีวำมผันผวนต ่ำ

 เนน้กำรคัดเลอืกหลักทรัพยท์ีม่ปัีจจัยพืน้ฐำนแข็งแกร่ง มแีนวโนม้ไดรั้บกำรปรับประมำณกำร
ก ำไรขึน้ 
และ valuation ยังอยูใ่นระดับทีเ่หมำะสม

Themes Reason Sectors

Defensive Play
ก ำไรมกีำรเตบิโตไดส้ม ำ่เสมอ และไมผ่ันผวนตำม

ภำวะเศรษฐกจิ
กลุม่สือ่สำรและเทคโนโลยี

Election Rally หุน้ทีไ่ดป้ระโยชนจ์ำกกำรหำเสยีงกอ่นเลอืกตัง้
กลุม่พำณชิย์

กลุม่อสงัหำรมิทรัพย์

Attractive Valuation หุน้ทีร่ำคำปรับตวัลดลงเกนิมลูคำ่พืน้ฐำน กลุม่ธนำคำรพำณชิย์
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เกษยีณแลว้  เงนิไมพ่อใช้
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ความเสีย่ง
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• เอกสำรนี้เป็นลขิสทิธิข์องบรษัิทหลักทรัพยจั์ดกำรกองทุน เอ็มเอฟซ ีจ ำกัด (มหำชน) (เอ็มเอฟซ)ี ซึง่จัดท ำขึน้เพือ่ใหผู้ส้นใจ
ไดรั้บทรำบเกีย่วกับสนิคำ้และบรกิำรของเอ็มเอฟซ ีและใชส้ ำหรับกำรน ำเสนอภำยในประเทศไทยเทำ่นัน้

• เอ็มเอฟซี ขอสงวนสทิธิใ์นกำรหำ้มลอกเลียนขอ้มูลในเอกสำรนี้ หรือหำ้มแจกจ่ำยเอกสำรนี้ หรือหำ้มท ำส ำเนำเอกสำรนี ้      
หรอืหำ้มกระท ำกำรอืน่ใดทีท่ ำใหส้ำระส ำคัญของเอกสำรฉบับนี้เปลีย่นไปจำกเดมิ โดยไม่ไดรั้บอนุญำตเป็นลำยลักษณ์อักษร
จำกเอ็มเอฟซี

• ขอ้มูลบำงส่วนในเอกสำรนี้ไดอ้ำ้งองิจำกแหล่งที่มำของขอ้มูลที่เชื่อถือได ้แต่มไิดห้มำยควำมว่ำ เอ็มเอฟซีไดรั้บรองใน      
ควำมถูกตอ้งและครบถว้นของขอ้มูลดังกล่ำวเนื่องจำกขอ้มูลอำจมกีำรเปลีย่นแปลงไดข้ ึน้อยู่กับชว่งเวลำที่น ำขอ้มูลมำใชใ้น   
กำรอำ้งองิ

• ขอ้มลูและควำมเห็นทีป่รำกฏในเอกสำรนีเ้ป็นเพยีงควำมเห็นเบือ้งตน้เท่ำนัน้ มใิชค่ ำมั่นสัญญำหรอืกำรรับประกันผลตอบแทนแต่
อยำ่งใด

• เอกสำรนีไ้มไ่ดผ้ำ่นกำรตรวจสอบหรอืรับรองจำกหน่วยงำนทำงกำรใดๆ ทัง้ส ิน้ กำรตัดสนิใจใดๆ จำกเอกสำรฉบับนีจ้ะตอ้งท ำดว้ย
ควำมระมัดระวงัและรอบคอบ หำกมขีอ้สงสยัใดๆ เกีย่วกับเอกสำรฉบับนีก้รณุำสอบถำมจำกเจำ้หนำ้ทีโ่ดยตรง

• กองทนุอยูร่ะหวำ่งกำรขออนุมัตจัิดตัง้ ดังนัน้ ขอ้มลูอำจมกีำรเปลีย่นแปลง 

• ผลกำรด ำเนนิงำนในอดตีของกองทนุมไิดเ้ป็นสิง่ยนืยันถงึผลกำรด ำเนนิงำนในอนำคต

• ผูล้งทุนควรท ำควำมเขำ้ใจลักษณะสนิคำ้ เงือ่นไข ผลตอบแทน และควำมเสีย่งก่อนกำรตัดสนิใจลงทุน  ขอรับหนังสอืชีช้วน  
ไดท้ีบ่รษัิทฯ

• กำรลงทุนในหน่วยลงทุนมใิชก่ำรฝำกเงนิ และมคีวำมเสีย่งของกำรลงทุน ผูล้งทุนควรลงทุนในกองทุนรวมดังกลำ่วเมือ่เห็นวำ่
กำรลงทุนในกองทุนรวมเหมำะสมกับวัตถุประสงคก์ำรลงทุนของตนและผูล้งทุนยอมรับควำมเสีย่งทีอ่ำจเกดิขึน้จำกกำรลงทุน
ดังกลำ่วได ้

• กองทุนสำมำรถลงทุนในตรำสำรต ่ำกวำ่อันดับควำมน่ำเชือ่ถอืที ่Baa3 (จำกกำรจัดอับดับควำมน่ำเชือ่ถอืของ Moody หรอื
เทยีบเทำ่กับกำรจัดอับดับควำมน่ำเชือ่ถอื ของ S&P or Fitch) หรอืในตรำสำรทีไ่มไ่ดรั้บกำรจัดอันดับ(unrated) ได ้ท ำใหอ้ำจ
มคีวำมเสีย่งดำ้นควำมสำมำรถในกำรช ำระหนีห้รอืสภำพคลอ่งทีส่งูข ึน้กวำ่กองทนุทีไ่มม่กีำรลงทนุในตรำสำรดังกลำ่ว 

• ผูล้งทุนควรลงทุนในกองทุนรวมดังกลำ่วเมือ่มคีวำมเขำ้ใจในควำมเสีย่งของสัญญำซือ้ขำยลว่งหนำ้  และผูล้งทุนควรพจิำรณำ
ควำมเหมำะสมของกำรลงทนุ โดยค ำนงึถงึประสบกำรณ์กำรลงทนุ วตัถปุระสงคก์ำรลงทนุ และฐำนะกำรเงนิของผูล้งทนุเอง

• กองทุนป้องกันควำมเสีย่งจำกอัตรำแลกเปลีย่นตำมดุลยพนิิจของผูจั้ดกำรกองทุนบำงส่วนหรือทัง้หมดตำมแต่สภำวกำรณ์
ผูล้งทนุอำจขำดทนุหรอืไดรั้บก ำไรจำกอัตรำแลกเปลีย่นหรอืไดรั้บเงนิคนืต ำ่กวำ่เงนิลงทนุเริม่แรกได ้

ขอ้สงวนสทิธิ

ค าเตอืน
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